
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/2

DETERMINAZIONE N.  612 DEL03/07/2024

OGGETTO: CONTRARRE - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione in 
uso di una piattaforma web da destinare alle votazioni in presenza in Aula per il Consiglio regionale della 
Sardegna. cap. 5132 (Licenze d'uso software) - importo stanziato: euro 22.000,00 (inclusa IVA) (CIG 
B24EBC5A76)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale alla dott.ssa Maria Rita Gatto, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 22 del 26 luglio 
2023;

CONSIDERATO che il Consiglio regionale della Sardegna ha recentemente espletato una procedura di gara per la 
fornitura e installazione del nuovo impianto di votazione e amplificazione dell’Aula consiliare e che, nelle more della 
stipula del contratto e della sua conseguente esecuzione, al fine di garantire il regolare svolgimento delle votazioni 
durante le sedute del Consiglio, si rende necessario ricorrere temporaneamente ad un sistema alternativo, ma altrettanto 
sicuro, di votazione;

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione, con la richiesta di acquisto prot. n. 4943 del 2 luglio 2024 ha manifestato la 
necessità di provvedere pertanto all’acquisizione in uso di una piattaforma web da destinare alle votazioni in presenza 
con accesso mediante tablet per un periodo di otto mesi, prorogabili fino a dodici;

PRECISATO che è necessaria la sola acquisizione in uso della piattaforma web in quanto il Consiglio regionale dispone 
già dei tablet mediante i quali i Consiglieri potranno accedere al sistema di votazione;

VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori, predisposto ai sensi dell’articolo 16, 
comma 3, del Regolamento di contabilità e amministrazione e approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
276, adottata nella seduta del 28 dicembre 2023, che al punto 8, lettera b), autorizza il presente intervento, ai sensi 
dell’articolo 16, comma 4, del suddetto Regolamento;

DATO ATTO che le risorse stanziate per il suddetto appalto sono stimate in euro 22.000,00 IVA inclusa;



2/2

CONSIDERATO che, dato l’importo stanziato, il Servizio Amministrazione che ha istruito la richiesta ha proposto, per far 
fronte alla suddetta esigenza, la seguente procedura: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che si è proceduto a svolgere un confronto informale tra due operatori economici, specializzati nel settore, 
mediante invio di una richiesta di preventivo a mezzo PEC del 29 maggio 2024 alle seguenti società:
1) CEDAT85 Srl con sede in Brindisi;
2) EUREL INFORMATICA Spa, con sede in Roma;

DATO ATTO che, alla scadenza fissata, è pervenuto a mezzo PEC in data 5 giugno 2024 il solo preventivo della ditta 
CEDAT85 Srl, che ha offerto per i servizi di seguito indicati, rispondenti alle esigenze concrete dell’Amministrazione, i 
seguenti prezzi, tutti IVA esclusa:
- canone mensile uso piattaforma: euro 625,00;
- configurazione e start up: euro 2.900,00 una tantum;
- corso di formazione in presenza (due giornate): euro 3.000,00;
- supporto specialistico da remoto fino a 8 ore: euro 600,00; supporto specialistico da remoto fino a 8 ore: euro 600,00;

CONSIDERATO che il Consiglio regionale necessita di una personalizzazione della piattaforma web, relativa alla 
gestione delle iscrizioni a parlare da parte dei Consiglieri, che ha un costo massimo di euro 2.000,00 IVA esclusa;

RITENUTO, altresì, che il confronto informale eseguito risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed 
adeguatezza, considerate le finalità e l’importo dell’affidamento;

CONSIDERATO che si è provveduto a acquisire il CIG B24EBC5A76 mediante Sardegnacat, la piattaforma di e-
procurement in uso al Consiglio;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5132 (Licenze d'uso software) per gli anni 2024 e 2025;

RITENUTO pertanto di dover autorizzare il competente Servizio Amministrazione all’assunzione del necessario impegno 
di spesa sul capitolo 5132 (Licenze d'uso software) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per un importo di euro 
22.000,00 IVA inclusa, da imputare agli esercizi 2024 e 2025 per la quota annuale di fornitura del bene e servizio;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto per l’acquisizione in uso di una piattaforma web da destinare 
alle votazioni in presenza in Aula per il Consiglio regionale della Sardegna, per un periodo di otto mesi prorogabili fino a 
dodici, a favore della ditta CEDAT85 S.R.L. con sede in Piazza Carducci 27/28 San Vito Dei Normanni, Brindisi, P.IVA e 
C.F. 01322700749, per l’importo massimo stanziato per l’intero servizio di euro 22.000,00 IVA inclusa. L’affidamento 
sarà concluso su Sardegnacat, piattaforma di e-procurement in uso al Consiglio.

2.  Per l’effetto, il competente Servizio Amministrazione è autorizzato all’assunzione dell’impegno di spesa delle risorse 
finanziarie all’uopo necessarie, pari ad euro 22.000,00 IVA inclusa, a valere sul capitolo 5132 (Licenze d'uso software) 
del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2024-2026, con imputazione agli anni 2024 e 2025 per la quota 
annuale di fornitura del bene e servizio;

3. Il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il Capo Servizio Amministrazione f.f., 
dott. Danilo Fadda.

SEGRETARIO GENERALE

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.

  


